

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 241
TO BE ANSWERED ON 08.12.2022

EMPLOYMENT OPPORTUNITIES

241. SHRI SELVAM G.:
DR. AMOL RAMSING KOLHE:
SHRIMATI MANJULATA MANDAL:
SHRI C.N. ANNADURAI:
DR. DNV SENTHIL KUMAR S.:
SHRI SUNIL DATTATRAY TATKARE:
SHRI DHANUSH M. KUMAR:
SHRIMATI SUPRIYA SULE:
SHRI GAJANAN KIRTIKAR:
DR. SUBHASH RAMRAO BHAMRE:
SHRI KULDEEP RAI SHARMA:

Will the Minister of MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES be pleased to state:

- (a) the number of new jobs created by the Khadi and Village Industries Commission (KVIC) under the ambitious Prime Minister Employment Generation Programme (PMEGP) during each of the last three years and the current year;
- (b) whether KVIC has taken the steps to generate employment opportunities in the rural and urban areas for SC/ST/OBC and economically weaker sections in the country, State-wise including Tamil Nadu, Maharashtra and Andaman & Nicobar Islands and if so, the details and the outcome thereof;
- (c) whether KVIC is implementing a new scheme for employment generation for various categories of persons including war widows, ex-servicemen and their dependent in rural and backward areas and if so, the details thereof along with the funds allocated and released under such scheme during each of the last three years and the current year;
- (d) whether the Government has put in place monitoring mechanism to ensure proper utilization of funds under the scheme and if so, the details thereof; and
- (e) the other steps taken by the Government to provide more employment opportunities to Khadi workers from rural and backward areas of the country?

ANSWER

MINISTER OF STATE FOR MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES
(SHRI BHANU PRATAP SINGH VERMA)

(a) to (c): Ministry of MSME, through Khadi and Village Industries Commission (KVIC), is implementing, since 2008-09, Prime Minister's Employment Generation Programme (PMEGP) for generating self employment opportunities in the country by setting up micro-enterprises in non-farm sector. The scheme is providing continuous and sustainable employment to a large segment of traditional artisans and rural and urban unemployed youth, including SC/ST/OBC, Women and Ex-Servicemen in the country. The State-wise details of SC/ST/OBC/Women and Ex-Servicemen, including Tamil Nadu, Maharashtra and Andaman & Nicobar Islands, benefited under PMEGP are given at Annexure-I.

Under PMEGP, General Category beneficiaries can avail of Margin Money subsidy of 25% of the project cost in rural areas and 15% in urban areas. Beneficiaries belonging to SC/ST/OBC, Women including war widows, Ex-Servicemen, Minorities, Differently abled, Transgenders, North Eastern Region, Hill and Border areas, etc., are treated as Special Category and are entitled for higher Margin Money subsidy rate of 35% of the project cost in rural areas and 25% in urban area. The maximum cost of project is Rs.50 lakh in the manufacturing sector and Rs.20 lakh in the service sector.

Details of number of micro enterprise setup and estimated employment generated under PMEGP during last three years and current year is given below:

Year	No. of beneficiaries benefitted	Estimated employment generated
2019-20	66653	533224
2020-21	74415	595320
2021-22	103219	825752
2022-23 (as on 30 th Nov, 2022)	41769	334152

(d): Regular monitoring and review of PMEGP Scheme is done as follows:

- i. Ministry level – Meetings are chaired by Minister/Secretary, Ministry of MSME to review and monitor the overall implementation of PMEGP in the country.
- ii. National level – National Level monitoring Committee is headed by Chairman, KVIC to review the performance/achievement made in implementation of PMEGP State-wise and Bank-wise.
- iii. State level – There is a State level Monitoring Committee headed by Principal Secretary (Industry) & Commissioners. Committee meets once in a quarter and reviews the performance/achievement made in implementation of PMEGP.
- iv. Zonal level – Zonal level Committee is headed by CEO, KVIC and review the scheme implementation quarterly.

(e): Following steps are being taken by KVIC to generate more employment opportunities in the country including backward areas:

- i. KVIC has started Registration of new Khadi Institutions online through Khadi Institution Registration and Certification Sewa (KIRCS) for under taking Khadi activities by new entities.
- ii. An online portal has been made operational for disbursement of funds under the Modified Market Development Assistance (MMDA) and Interest Subsidy Eligibility Certificate (ISEC) scheme to Khadi Institutions and artisans for providing sustainable employment.

- iii. Considering the need of present generation and the effect of COVID-19 Pandemic, KVIC has started online selling of all KVI products leading to enhanced business and creation of additional employment. KVI products are available to every Indian's door step through www.ekhadiindia.com, www.khadiindia.gov.in.
- iv. The KVIC is promoting Khadi programs by utilizing the local raw materials in terrain areas like Leh-Ladakh and mangrove areas like Sundarban, which in turn attracts more employment in the remotest parts of the country.
- v. KVIC has provided substantial financial support for infrastructure development i.e. replacement of obsolete Khadi implements, the deployment of new IT equipments and modernization of Sales outlets under Khadi Reforms Development Programme – Asian Development Bank (KRDP-ADB) Fund and Scheme of Fund for Regeneration of Traditional Industries (SFURTI) to enhance productivity and generate more employment.

Annexure-I- referred to in reply to part (a)to(c) of the Lok Sabha Unstarred Question No.241 for answer on 08.12.2022
Category-wise Performance under PMEGP

Sr. No.	State/UT	2019-20														
		SC			ST			OBC			Women			Ex-Serviceman		
		No. of Projects	MM Subsidy (Rs.in lakh)	Estimated Employment	No. of Projects	MM Subsidy (Rs.in lakh)	Estimated Employment	No. of Projects	MM Subsidy (Rs.in lakh)	Estimated Employment	No. of Projects	MM Subsidy (Rs.in lakh)	Estimated Employment	No. of Projects	MM Subsidy (Rs.in lakh)	Estimated Employment
I. NORTH ZONE																
1	JAMMU KASHMIR	255	594.31	2040	386	1289.40	3088	108	288.51	864	1861	3297.33	14888	23	69	184
2	LADAKH (UT)			0			0			0	0	0	0			0
3	Himachal Pradesh	387	902.34	3096	117	310.50	936	125	353.75	1000	447	1326.97	3576	9	36	72
4	Punjab	569	737.71	4552	3	4.77	24	312	782.11	2496	681	1776.02	5448	6	20	48
5	CHANDIG ARH-UT	2	3.03	16	0	0.00	0	3	5.26	24	8	19.93	64	0	0	0
6	Haryana	409	701.19	3272	0	0.00	0	693	1832.99	5544	592	1450.6	4736	11	41	88
7	Delhi	15	16.37	120	0	0.00	0	3	4.47	24	41	58.36	328	0	0	0
8	Rajasthan	340	602.04	2720	266	535.62	2128	1475	4180.08	11800	732	2441.81	5856	2	12	16
	Total -I	1977	3556.99	15816	772	2140.29	6176	2719	7447.17	21752	4362	10371.02	34896	51	177	408
II. CENTRAL ZONE																
9	Uttarakhand	307	406.78	2456	52	76.28	416	194	471.23	1552	467	872.08	3736	10	30	80
10	Uttar Pradesh	785	2136.10	6280	18	63.21	144	2911	10425.04	23288	1574	7113.28	12592	17	80	136
11	Chhattisgarh	302	551.64	2416	323	580.02	2584	1200	2834.76	9600	670	1683.91	5360	2	4	16
12	Madhya Pradesh	132	376.57	1056	78	191.83	624	1138	4312.33	9104	627	2758.76	5016	3	9	24
	Total -II	1526	3471.09	12208	471	911.34	3768	5443	18043.36	43544	3338	12428.03	26704	32	123	256
III. N.E. ZONE																
13	Sikkim	7	11.59	56	27	64.55	216	34	69.10	272	29	65.54	232	0	0	0
14	Arunachal Pradesh	1	0.70	8	158	291.37	1264	0	0.00	0	77	121.59	616	0	0	0
15	Nagaland	7	11.23	56	1102	2639.01	8816	0	0.00	0	481	1187.05	3848	0	0	0
16	Manipur	20	18.28	160	610	741.44	4880	14	25.08	112	518	865.65	4144	0	0	0
17	Mizoram	3	4.26	24	756	1078.27	6048	0	0.00	0	389	506.4	3112	0	0	0
18	Tripura	100	187.43	800	197	356.82	1576	157	299.78	1256	219	404.18	1752	0	0	0
19	Meghalaya	3	3.15	24	348	532.67	2784	1	2.45	8	117	163.78	936	0	0	0
20	Assam	207	251.10	1656	421	470.53	3368	516	821.96	4128	798	978.89	6384	0	0	0
	Total -III	348	487.74	2784	3619	6174.66	28952	722	1218.37	5776	2628	4293.08	21024	0	0	0

IV. EAST ZONE																
21	Bihar	206	536.26	1648	51	141.21	408	1306	4240.11	10448	582	2115.62	4656	2	7	16
22	West Bengal	260	1028.15	2080	22	46.35	176	209	780.39	1672	911	3903.58	7288	2	14	16
23	Jharkhand	107	204.76	856	149	245.27	1192	763	2061.88	6104	451	1141.51	3608	1	4	8
24	Odisha	277	680.48	2216	122	238.45	976	742	2405.37	5936	1160	3589.62	9280	6	52	48
25	ANDAMAN NICOBAR	0	0.00	0	2	1.42	16	33	78.34	264	17	21.17	136	1	3	8
	Total -IV	850	2449.65	6800	346	672.70	2768	3053	9566.09	24424	3121	10771.5	24968	12	80	96
V. WEST ZONE																
26	Gujarat*	264	1578.03	2112	122	695.92	976	510	3240.10	4080	2719	21377.29	21752	1	9	8
27	Maharashtra **	842	1620.22	6736	112	139.65	896	1674	4231.12	13392	1636	4608.14	13088	5	28	40
28	Goa	5	11.61	40	2	5.60	16	19	48.96	152	36	112.75	288	0	0	0
	TOTAL - V	1111	3209.86	8888	236	841.17	1888	2203	7520.18	17624	4391	26098.18	35128	6	37	48
VI. SOUTH ZONE																
29	Andhra Pradesh	329	936.89	2632	108	119.16	864	924	3965.28	7392	1113	5046.78	8904	2	9	16
30	Telangana	303	752.18	2424	268	941.13	2144	1185	3680.18	9480	735	2782.79	5880	0	0	0
31	Karnataka	630	1385.61	5040	169	384.60	1352	1989	6128.15	15912	1167	3428.02	9336	4	20	32
32	Lakshadwee p	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0	0	0	0	0
33	Kerala	164	263.03	1312	12	20.90	96	1417	3172.71	11336	1003	1905.45	8024	5	23	40
34	TAMIL NADU	508	1205.80	4064	20	28.57	160	2784	9536.45	22272	2841	5094.27	22728	3	6	24
35	Puducherry	13	30.88	104	0	0.00	0	47	76.72	376	21	50.8	168	0	0	0
	TOTAL -VI	1947	4574.39	15576	577	1494.36	4616	8346	26559.49	66768	6880	18308.11	55040	14	58	112
	GRAND TOTAL	7759	17749.72	62072	6021	12234.52	48168	22486	70354.66	179888	24720	82269.92	197760	115	475	920

Sr. No.	State/UT	2020-21														
		SC			ST			OBC			Women			Ex-Serviceman		
		No. of Projects	MM Subsidy (Rs.in lakh)	Estimated Employment	No. of Projects	MM Subsidy (Rs.in lakh)	Estimated Employment	No. of Projects	MM Subsidy (Rs.in lakh)	Estimated Employment	No. of Projects	MM Subsidy (Rs.in lakh)	Estimated Employment	No. of Projects	MM Subsidy (Rs.in lakh)	Estimated Employment
I. NORTH ZONE																
1	JAMMU KASHMIR	230	581.74	1840	344	1293.63	2752	126	357.99	1008	3235	5930.5	25880	17	58.76	136
2	LADAKH (UT)			0			0			0	85	334.51	680	0	0	0
3	Himachal Pradesh	416	975.71	3328	107	322.88	856	124	413.83	992	431	1324.9	3448	4	29.47	32
4	Punjab	418	673.13	3344	1	2.45	8	321	960.47	2568	737	2750.4	5896	11	33.03	88
5	CHANDIGARH-UT	1	2.50	8	0	0.00	0	1	2.50	8	6	9.08	48	0	0	0
6	Haryana	296	722.20	2368	3	3.85	24	569	1761.06	4552	622	2220.9	4976	7	22.07	56
7	Delhi	7	5.97	56	1	2.04	8	18	65.40	144	33	64.59	264	0	0	0
8	Rajasthan	266	530.35	2128	227	567.38	1816	1426	4697.44	11408	663	2565.19	5304	9	37.82	72
	Total -I	1634	3491.60	13072	683	2192.23	5464	2585	8258.69	20680	5812	15200.07	46496	48	181.15	384
II. CENTRAL ZONE																
9	Uttarakhand	399	567.98	3192	56	103.13	448	297	801.29	2376	551	1285.9	4408	9	32.06	72
10	Uttar Pradesh	1109	2933.44	8872	27	62.10	216	4924	16769.80	39392	2777	11200.4	22216	18	90.12	144
11	Chhattisgarh	286	552.07	2288	273	474.66	2184	1163	2747.28	9304	753	2007.4	6024	1	1.75	8
12	Madhya Pradesh	447	910.65	3576	256	462.26	2048	2364	7090.76	18912	1435	4700.2	11480	5	20.13	40
	Total -II	2241	4964.14	17928	612	1102.15	4896	8748	27409.13	69984	5516	19193.9	44128	33	144.06	264
III. N.E.ZONE																
13	Sikkim	5	10.43	40	25	66.81	200	18	43.69	144	24	67.24	192	0	0	0
14	Arunachal Pradesh	0	0.00	0	89	222.15	712	0	0.00	0	38	94.25	304	0	0	0
15	Nagaland	1	0.42	8	739	2045.05	5912	0	0.00	0	310	826.36	2480	0	0	0
16	Manipur	27	55.10	216	548	1105.03	4384	18	102.12	144	725	2745.2	5800	2	1.96	16
17	Mizoram	3	2.14	24	805	1408.02	6440	0	0.00	0	417	673.95	3336	0	0	0
18	Tripura	117	278.41	936	192	385.29	1536	144	316.48	1152	224	449.73	1792	0	0	0
19	Meghalaya	3	13.17	24	315	492.23	2520	1	2.52	8	140	226.85	1120	0	0	0
20	Assam	191	281.43	1528	353	444.95	2824	576	1038.89	4608	951	1437.8	7608	0	0	0
	Total -III	347	641.10	2776	3066	6169.53	24528	757	1503.70	6056	2829	6521.38	22632	2	1.96	16

IV. EAST ZONE																
21	Bihar	198	523.44	1584	61	200.71	488	1285	4421.90	10280	665	2442.2	5320	1	7.49	8
22	West Bengal	253	885.41	2024	21	57.77	168	243	873.84	1944	907	3650.9	7256	1	8.7	8
23	Jharkhand	99	184.74	792	130	250.73	1040	750	2100.93	6000	444	1289.3	3552	0	0	0
24	Odisha	313	636.48	2504	115	205.99	920	824	2538.63	6592	1319	4120.7	10552	13	60.48	104
25	ANDAMAN NICOBAR	0	0.00	0	5	4.77	40	54	78.13	432	42	48.88	336	1	3.36	8
	Total -IV	863	2230.07	6904	332	719.97	2656	3156	10013.43	25248	3377	11551.9 8	27016	16	80.03	128
V. WEST ZONE																
26	Gujarat*	189	1105.19	1512	142	931.73	1136	441	2724.95	3528	1841	14738	14728	1	2.1	8
27	Maharashtra **	502	1085.64	4016	98	185.18	784	1176	3428.93	9408	1179	3648.39	9432	2	5.08	16
28	Goa	0	0.00	0	4	4.22	32	14	35.46	112	18	53.92	144	0	0	0
	TOTAL - V	691	2190.83	5528	244	1121.13	1952	1631	6189.34	13048	3038	18440.3 1	24304	3	7.18	24
VI. SOUTH ZONE																
29	Andhra Pradesh	303	914.33	2424	87	167.55	696	651	2832.48	5208	856	3762.62	6848	2	17.5	16
30	Telangana	328	810.02	2624	235	809.48	1880	1107	3442.92	8856	734	2411.1	5872	1	7.37	8
31	Karnataka	808	1740.13	6464	188	378.75	1504	2466	7815.52	19728	1492	3932.1	11936	8	35.57	64
32	Lakshadwee p	0	0.00	0	2	8.36	16	0	0.00	0	2	9.58	16	0	0	0
33	Kerala	152	260.01	1216	6	4.99	48	1405	3180.48	11240	953	1844.4	7624	7	11.96	56
34	TAMIL NADU	534	1287.50	4272	42	37.00	336	2994	10822.33	23952	2663	5776.75	21304	6	33.72	48
35	Puducherry	8	18.31	64	0	0.00	0	33	92.66	264	13	28.06	104	0	0	0
	TOTAL -VI	2133	5030.30	17064	560	1406.13	4480	8656	28186.39	69248	6713	17764.6 1	53704	24	106.12	192
	GRAND TOTAL	7909	18548.04	63272	5497	12711.14	43976	25533	81560.68	204264	27285	88672.25	218280	126	520.5	1008

Sr. No.	State/UT	2021-22														
		SC			ST			OBC			Women			Ex-Serviceman		
		No. of Projects	MM Subsidy(Rs.in lakh)	Estimated Employment	No. of Projects	MM Subsidy(Rs.in lakh)	Estimated Employment	No. of Projects	MM Subsidy (Rs.in lakh)	Estimated Employment	No. of Projects	MM Subsidy (Rs.in lakh)	Estimated Employment	No. of Projects	MM Subsidy(Rs. in lakh)	Estimated Employment
I. NORTH ZONE																
1	JAMMU KASHMIR	537	1293.04	4296	226	523.47	1808	313	897.42	2504	8520	16227	68160	62	201	496
2	LADAKH (UT)	2	11.71	16	292	1163.60	2336	0	0.00	0	82	281.56	656	1	6	8
3	Himachal Pradesh	427	1109.94	3416	171	441.84	1368	114	317.66	912	472	1410.8	3776	8	46	64
4	Punjab	502	965.89	4016	0	0.00	0	324	1034.12	2592	818	3342.6	6544	5	14	40
5	CHANDIGARH-UT	7	18.64	56	0	0.00	0	3	13.28	24	11	33.23	88	0	0	0
6	Haryana	307	777.27	2456	1	1.75	8	558	1996.19	4464	692	2833.5	5536	10	50	80
7	Delhi	7	20.95	56	0	0.00	0	22	118.92	176	45	154.91	360	0	0	0
8	Rajasthan	238	539.37	1904	236	632.25	1888	1353	4956.93	10824	670	2666.9	5360	5	20	40
	Total -I	2027	4736.81	16216	926	2762.91	7408	2687	9334.52	21496	11310	26950.5	90464	91	337	728
II. CENTRAL ZONE																
9	Uttarakhand	290	466.91	2320	62	138.86	496	269	705.22	2152	489	1184	3912	8	27	64
10	Uttar Pradesh	1405	3934.10	11240	28	74.07	224	6539	21772.84	52312	3712	14372.47	29696	18	82	144
11	Chhattisgarh	294	619.21	2352	320	572.04	2560	1322	3172.78	10576	848	2303.3	6784	3	20	24
12	Madhya Pradesh	921	1941.68	7368	567	930.14	4536	3814	10291.50	30512	2385	7165.2	19080	8	34	64
	Total -II	2910	6961.90	23280	977	1715.11	7816	11944	35942.34	95552	7434	25024.97	59472	37	163	296
III. N.E.ZONE																
13	Sikkim	7	16.79	56	38	102.75	304	22	54.14	176	33	76.45	264	0	0	0
14	Arunachal Pradesh	0	0.00	0	196	788.88	1568	0	0.00	0	84	343.52	672	0	0	0
15	Nagaland	11	15.52	88	1228	2476.99	9824	0	0.00	0	535	1100.3	4280	0	0	0
16	Manipur	16	36.75	128	403	698.21	3224	14	38.92	112	552	1734.9	4416	0	0	0
17	Mizoram	4	9.43	32	645	1451.58	5160	0	0.00	0	333	736.76	2664	0	0	0
18	Tripura	143	303.38	1144	215	440.45	1720	125	253.70	1000	260	544.93	2080	0	0	0
19	Meghalaya	9	11.90	72	581	779.41	4648	1	0.77	8	283	374.49	2264	0	0	0
20	Assam	207	371.15	1656	474	676.73	3792	633	1188.96	5064	1272	2076.2	10176	1	2	8
	Total -III	397	764.92	3176	3780	7415.00	30240	795	1536.49	6360	3352	6987.55	26816	1	2	8

IV. EAST ZONE																
21	Bihar	194	542.32	1552	61	200.83	488	1501	4917.55	12008	838	3101.3	6704	2	10	16
22	West Bengal	320	1051.54	2560	12	25.73	96	217	857.93	1736	1073	4521.5	8584	4	26	32
23	Jharkhand	92	166.05	736	162	290.98	1296	864	2350.12	6912	502	1454.38	4016	1	9	8
24	Odisha	393	892.21	3144	214	407.93	1712	1104	3206.00	8832	1874	5460.6	14992	6	19	48
25	ANDAMAN NICOBAR	0	0.00	0	8	12.33	64	44	94.56	352	43	67.91	344	2	7	16
	Total -IV	999	2652.12	7992	457	937.80	3656	3730	11426.16	29840	4330	14605.6 9	34640	15	71	120
V. WEST ZONE																
26	Gujarat*	313	1660.56	2504	171	997.87	1368	673	3939.57	5384	2630	20475.9 3	21040	1	3	8
27	Maharashtra**	627	1506.42	5016	115	347.09	920	1551	4503.11	12408	1712	6463.71	13696	4	16	32
28	Goa	3	15.96	24	2	11.80	16	21	79.36	168	43	145.32	344	0	0	0
	TOTAL - V	943	3182.94	7544	288	1356.76	2304	2245	8522.04	17960	4385	27084.9 6	35080	5	19	40
VI. SOUTH ZONE																
29	Andhra Pradesh	414	1427.54	3312	82	298.35	656	1058	4316.01	8464	1320	5657.28	10560	8	52	64
30	Telangana	449	1223.87	3592	319	1154.51	2552	1566	5338.90	12528	1111	3852.8	8888	3	10	24
31	Karnataka	1146	2409.36	9168	307	641.02	2456	3207	9187.85	25656	1940	5131.03	15520	8	44	64
32	Lakshadweep	0	0.00	0	7	17.50	56	0	0.00	0	1	0.6	8	0	0	0
33	Kerala	169	308.60	1352	19	25.53	152	1710	4286.35	13680	1092	2494.5	8736	5	15	40
34	TAMIL NADU	691	1646.78	5528	63	71.90	504	3762	12708.69	30096	2857	6619.65	22856	13	34	104
35	Puducherry	16	36.74	128	0	0.00	0	47	101.82	376	24	39.75	192	0	0	0
	TOTAL -VI	2885	7052.89	23080	797	2208.81	6376	11350	35939.62	90800	8345	23795.6 1	66760	37	155	296
	GRAND TOTAL	10161	25352	81288	7225	16396	57800	32751	102701	262008	39156	124449.3	313248	186	747	1488

Sr. No.	State/UT	2022-23 (as on 29.11.2022)														
		SC			ST			OBC			Women			Ex-Serviceman		
		No. of Projects	MM Subsidy (Rs.in lakh)	Estimated Employment	No. of Projects	MM Subsidy (Rs.in lakh)	Estimated Employment	No. of Projects	MM Subsidy (Rs.in lakh)	Estimated Employment	No. of Projects	MM Subsidy (Rs.in lakh)	Estimated Employment	No. of Projects	MM Subsidy (Rs.in lakh)	Estimated Employment
I. NORTH ZONE																
1	JAMMU KASHMIR	238	582.14	1904	115	301.62	920	94	241.06	752	3188	6019.5	25504	25	78.77	200
2	LADAKH (UT)	0	0.00	0	69	289.19	552	0	0.00	0	23	83.38	184	0	0.00	0
3	Himachal Pradesh	125	379.31	1000	57	143.76	456	37	144.84	296	139	504.17	1112	2	7.00	16
4	Punjab	228	528.14	1824	0	0.00	0	147	604.25	1176	448	2532.1	3584	2	6.76	16
5	CHANDIGARH-UT	2	5.60	16	0	0.00	0	1	1.28	8	3	9.17	24	0	0.00	0
6	Haryana	161	440.25	1288	1	0.75	8	268	971.81	2144	354	1607.5	2832	1	3.50	8
7	Delhi	5	35.52	40	0	0.00	0	15	129.72	120	21	115.47	168	0	0.00	0
8	Rajasthan	80	266.83	640	95	279.73	760	532	2562.38	4256	304	1902.7	2432	4	21.15	32
	Total -I	839	2237.80	6712	337	1015.05	2696	1094	4655.35	8752	4480	12773.99	35840	34	117.19	272
II.CENTRAL ZONE																
9	Uttarakhand	120	190.99	960	25	69.40	200	115	332.01	920	220	699.36	1760	5	8.50	40
10	Uttar Pradesh	613	1701.72	4904	14	35.02	112	3120	10687.11	24960	2061	8452.85	16488	5	10.97	40
11	Chhattisgarh	124	329.86	992	114	266.33	912	546	1443.62	4368	345	1124	2760	0	0.00	0
12	Madhya Pradesh	252	556.16	2016	173	294.82	1384	1014	3014.00	8112	761	2826.4	6088	1	6.25	8
	Total -II	1109	2778.73	8872	326	665.57	2608	4795	15476.75	38360	3387	13102.61	27096	11	25.72	88
III. N.E.ZONE																
13	Sikkim	0	0.00	0	12	31.51	96	3	8.75	24	14	26.91	112	0	0.00	0
14	Arunachal Pradesh	0	0.00	0	79	337.44	632	0	0.00	0	37	156.55	296	0	0.00	0
15	Nagaland	0	0.00	0	331	1135.40	2648	0	0.00	0	150	544.56	1200	0	0.00	0
16	Manipur	5	9.29	40	114	207.91	912	3	5.83	24	145	457.39	1160	0	0.00	0
17	Mizoram	1	3.50	8	290	871.45	2320	1	2.00	8	146	437.76	1168	0	0.00	0
18	Tripura	47	91.61	376	89	188.37	712	58	146.87	464	87	203.47	696	0	0.00	0
19	Meghalaya	0	0.00	0	81	155.43	648	1	3.50	8	34	64.35	272	0	0.00	0
20	Assam	56	92.35	448	164	286.52	1312	210	475.88	1680	411	756.14	3288	1	5.25	8
	Total -III	109	196.75	872	1160	3214.04	9280	276	642.82	2208	1024	2647.13	8192	1	5.25	8

IV. EAST ZONE																
21	Bihar	121	339.18	968	33	113.33	264	814	2798.04	6512	448	2532.1	3584	3	18.03	24
22	West Bengal	159	525.41	1272	11	29.52	88	130	454.10	1040	534	1987.8	4272	0	0.00	0
23	Jharkhand	22	59.73	176	54	113.97	432	285	858.62	2280	206	662.85	1648	0	0.00	0
24	Odisha	128	268.36	1024	46	96.89	368	376	1167.52	3008	708	2215.5	5664	1	8.75	8
25	ANDAMAN NICOBAR	0	0.00	0	0	0.00	0	32	71.97	256	19	30.68	152	0	0.00	0
	Total -IV	430	1192.69	3440	144	353.71	1152	1637	5350.27	13096	1915	7428.93	15320	4	26.78	32
V. WEST ZONE																
26	Gujarat*	163	994.83	1304	103	522.14	824	414	2737.49	3312	1117	8818.6	8936	1	8.60	8
27	Maharashtra**	291	696.11	2328	50	107.63	400	727	2179.20	5816	923	3609.75	7384	3	8.06	24
28	Goa	0	0.00	0	0	0.00	0	5	20.56	40	19	85.89	152	0	0.00	0
	TOTAL - V	454	1690.93	3632	153	629.77	1224	1146	4937.24	9168	2059	12514.24	16472	4	16.66	32
VI. SOUTH ZONE																
29	Andhra Pradesh	278	901.36	2224	58	205.27	464	680	2872.57	5440	1003	4491.3	8024	0	0.00	0
30	Telangana	133	429.71	1064	161	665.02	1288	508	2050.21	4064	406	1838.8	3248	0	0.00	0
31	Karnataka	594	1333.89	4752	180	425.08	1440	1808	5558.21	14464	1137	3338	9096	4	28.40	32
32	Lakshadweep	0	0.00	0	2	2.49	16	0	0.00	0	1	0.7	8	0	0.00	0
33	Kerala	75	134.07	600	5	7.27	40	687	1778.78	5496	508	1112.6	4064	4	6.41	32
34	TAMIL NADU	389	855.35	3112	22	31.86	176	2037	7306.87	16296	1595	4128.53	12760	1	2.42	8
35	Puducherry	4	10.60	32	0	0.00	0	15	46.92	120	11	33.74	88	0	0.00	0
	TOTAL -VI	1473	3664.98	11784	428	1336.99	3424	5735	19613.56	45880	4661	14943.67	37288	9	37.23	72
	GRAND TOTAL	4414	11761.9	35312	2548	7215.14	20384	14683	50676	117464	17574	62676.87	140592	63	228.83	504